
 
 

 

ORIGINALE 

 

COMUNE DI PORCARI 
PROVINCIA DI LUCCA 

 

 
Deliberazione n° 63 
in data 04-05-2011 
Pubblicata il 23-05-2011 
 

 
 
 

Deliberazione della Giunta Comunale 
Trasmissione ai capigruppo ai sensi dell’art. 125 del T.U.E.L. – D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 

 
 
 
Oggetto:  VARIANTE GENERALE AL PIANO STRUTTURALE. DOCUMENTO PRELIMINARE 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA L.R. 10/2010 E S.M.I. 
 
 
 

L’anno   duemilaundici, addì  quattro del mese di maggio alle ore 13:15 nella Sala 
adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita. 

 
Eseguito l’appello risultano: 
   Presenti Assenti 
1 BACCINI ALBERTO SINDACO P 

2 FRANCESCHINI PIERO VICE SINDACO P 

3 CARRARA EMANUELE ASSESSORE P 

4 DEL PRETE LORI ASSESSORE P 

5 FANUCCHI FRANCO ASSESSORE P 

6 FORNACIARI LEONARDO ASSESSORE P 

7 RIMANTI FABRIZIA ASSESSORE P 

      7    0 
 
 

Presiede il Sig. BACCINI ALBERTO  nella sua qualità di  SINDACO. 
Partecipa il  SEGRETARIO GENERALE  Dott. PIER LUIGI ACERBI. 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato 



 
 

 

. 
PREMESSO CHE 

 
il Comune di Porcari è dotato di Piano Strutturale approvato con delibera di Consiglio Comunale 
nr.31 del 10/07/1998 e di Regolamento Urbanistico approvato con delibera di Consiglio Comunale 
nr.46 del 26/11/1999 e successive modifiche e integrazioni; 
 
con delibera di Consiglio Comunale nr.23 del 05/07/2006 è stata approvata una variante parziale al 
Piano Strutturale; 
 
con delibera di Consiglio Comunale nr.19 del 08/03/2010 è stato approvato l’avvio del 
procedimento per la variante parziale al Piano Strutturale e al Regolamento Urbanistico ai sensi 
della L.R.T. n.1/2005 art.15; 
 
con delibera di Consiglio Comunale nr.7 del 09/02/2011, e delibera di Consiglio Comunale nr.8 del 
09/02/2011è stato adottata una variante parziale al Piano Strutturale e al Regolamento Urbanistico 
ai sensi della L.R.T. n.1/2005; 

 
CONSIDERATO CHE 

 
l’Amministrazione Comunale si trova ad operare sulla base di un Piano Strutturale ormai superato 
o, comunque, divenuto inadeguato nei confronti della rapidità di sviluppo delle dinamiche 
residenziali, industriali, commerciali e infrastrutturali verificatesi sul territorio comunale nel corso 
degli ultimi anni; 

 
si è ritenuto necessario avviare un processo di revisione e aggiornamento del Piano Strutturale 
vigente alla luce anche delle sopravvenute novità legislative, in particolare a seguito dell’entrata in 
vigore della L.R.T. n.1/2005 e dei relativi regolamenti di attuazione, del Piano di Indirizzo 
Territoriale della Regione Toscana approvato nel 2007 e modificato nel 2009 con l’introduzione 
della disciplina dei beni paesaggistici e del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di 
Lucca approvato nel 2000 e in corso, anche questo, di aggiornamento; 
 
l’Amministrazione, al fine di aggiornare e revisionare la pianificazione urbanistica comunale, ha 
intrapreso un percorso di adeguamento di tutta la strumentazione urbanistica (Piano strutturale e 
Regolamento Urbanistico) alle nuove disposizioni normative; 
 
con delibera di Consiglio Comunale nr. 49 del 12/05/2010 è stato approvato l’avvio del 
procedimento di “Variante Generale al Piano Strutturale” ai sensi dell’art. 15 della L.R.T. n.1/2005 
e s.m.i.; 
 
che in data 21/04/2011 è stato siglato il contratto per la stesura del Piano Strutturale con il 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti rappresentati dall’Arch. Eri Goshen; 

 
PRESO ATTO CHE 

 
la “Variante Generale al Piano Strutturale” risulta soggetta al processo di valutazione integrata (VI) 
degli effetti territoriali, ambientali, sociali ed economici e sulla salute umana ai sensi dell’art.11 
della citata L.R.T. n.1/2005 e s.m.i. e del Decreto del Presidente della Giunta Regionale 9 febbraio 
2007, n.4/R; 
 
la “Variante Generale al Piano Strutturale” è soggetta inoltre al processo di valutazione ambientale 
strategica (VAS) ai sensi del Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. e della L.R.T. 
n.10/2010 e s.m.i.; 

 
ai fini della presente deliberazione si intende per valutazione ambientale di piani e programmi 
(VAS) il procedimento che comprende l’elaborazione di un rapporto ambientale, lo svolgimento di 



 
 

 

consultazioni, la valutazione del rapporto ambientale e dei risultati delle consultazioni, la 
formulazione del parere motivato e la messa a disposizione delle informazioni sulla decisione; 
 

VISTO 
 
che l’art.10 comma 2 della L.R.T. n.10/2010 e s.m.i. prevede che, in caso di piani e programmi 
disciplinati dalla L.R.T. n.1/2005 e s.m.i., la VAS, ove prescritta, venga effettuata nell’ambito del 
processo di valutazione integrata; 
 

DATO ATTO 
 

che il procedimento di approvazione della “Variante Generale al Piano Strutturale” è disciplinato 
dagli articoli 15, 16 e 17 della L.R.T. n.1/2005; 
 

RICHIAMATA 
 
la delibera di Giunta Comunale nr.24 del 08/04/2009 con la quale, ai sensi dell’art.5 del Decreto 
Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i., è stata individuata quale “Autorità Competente” in materia 
di valutazione ambientale strategica (VAS) la Giunta Comunale e quale “Autorità Procedente” il 
Consiglio Comunale; 
 
la delibera di Giunta Comunale nr.45 del 22/04/2009 con la quale veniva individuato il Servizio 
Ecologia, di supporto alla Giunta stessa, quale ufficio competente in materia ambientale per le 
procedure previste dal Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n.152 e s.m.i. e per quelle previste dalla 
L.R.T. n.10/2010 e s.m.i.; 
 

RITENUTO  
 

necessario attivare la procedura relativa alla fase preliminare della valutazione ambientale 
strategica (VAS) ai sensi del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i. e dell’art.23 della L.R.T. n.10/2010 e s.m.i. 
e la procedura relativa alla fase iniziale della valutazione integrata (VI) ai sensi del Decreto del 
Presidente della Giunta Regionale 9 febbraio 2007, n.4/R; 
 

CONSIDERATO 
 
che, allo scopo di evitare inutili duplicazioni delle valutazioni, razionalizzare e semplificare i 
procedimenti, si è ritenuto di attuare un coordinamento funzionale delle procedure di valutazione 
ambientale strategica (VAS) e valutazione integrata (VI), tenendo conto sia dei contenuti necessari 
per le modalità di svolgimento della VAS, sia di quelli per adempiere alla procedura di valutazione 
integrata;  
 
che l’art.23 della L.R.T. n.10/2010 e s.m.i. prevede, ai fini dello svolgimento della fase preliminare 
di definizione dei contenuti del rapporto ambientale, per definire la portata e il livello di dettaglio più 
adeguato delle informazioni da includervi, la trasmissione del suddetto documento preliminare ai 
soggetti competenti in materia ambientale, ai fini delle consultazioni che devono concludersi entro 
novanta giorni, fatto salvo il termine inferiore eventualmente concordato tra proponente e autorità 
competente;  
 
 
 
 
 

VISTO 
 
il documento preliminare di valutazione ambientale strategica (VAS) della “Variante Generale al 
Piano Strutturale” predisposto dal gruppo tecnico incaricato e trasmesso e redatto al fine della 



 
 

 

procedura per la fase preliminare ai sensi dell’art.23 della L.R.T. n.10/2010 e s.m.i., che qui si 
allega per farne parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 

RITENUTO 
 

di individuare i seguenti soggetti istituzionali da consultare cui inviare il documento preliminare 
citato per definire la portata e il livello di dettaglio più adeguato delle informazioni da includere nel 
rapporto ambientale: 
 

� REGIONE TOSCANA, Dipartimento delle Politiche Ambientali e Territoriali, Area 
Pianificazione del Territorio;  

� REGIONE TOSCANA, Ufficio Tecnico del Genio Civile di Pisa e Lucca; 
� PROVINCIA DI LUCCA, Servizio Pianificazione Territoriale e Mobilità; 
� PROVINCIA DI LUCCA, Servizio Ambiente e Sviluppo Sostenibile; 
� A.R.P.A.T., Dipartimento di Lucca; 
� A.U.S.L., Igiene e Sanità Pubblica; 
� A.U.S.L., Sanità Animale e Igiene degli Allevamenti; 
� AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME ARNO; 
� MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI, Soprintendenza per i beni 

architettonici e paesaggistici della Provincia di Lucca; 
� MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI, Soprintendenza per i beni 

ambientali e archeologici; 
� A.A.T.O. 2 Basso Valdarno; 
� A.A.T.O. Toscana Costa; 
� CONSORZIO DI BONIFICA DEL BIENTINA; 
� CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA; 
� DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA 

DIFESA CIVILE, Direzione Regionale della Toscana. 
 

VISTO 
 
il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio Assetto del Territorio 
rilasciato ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. nr.267/2000 dando atto che la presente deliberazione non 
deve essere sottoposto al parere in ordina alla regolarità contabile in quanto non comporta 
impegno di spesa né diminuzione di entrata;  
 

VISTO INOLTRE 
 

l’attestazione del Segretario Generale sulla valutazione positiva delle normative;  
 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del documento preliminare di valutazione ambientale strategica (VAS) della 
“Variante Generale al Piano Strutturale” redatto dal gruppo tecnico incaricato e trasmesso e 
predisposto al fine della procedura per la fase preliminare ai sensi dell’art.23 della L.R.T. 
n.10/2010 e s.m.i., la cui copia è contenuta in atti; 

 
2. di individuare i seguenti soggetti istituzionali da consultare cui inviare il documento preliminare 

suddetto per acquisirne i pareri/contributi per definire la portata e il livello di dettaglio più 
adeguato delle informazioni da includere nel rapporto ambientale: 

� REGIONE TOSCANA, Dipartimento delle Politiche Ambientali e Territoriali, Area 
Pianificazione del Territorio;  

� REGIONE TOSCANA, Ufficio Tecnico del Genio Civile di Pisa e Lucca; 
� PROVINCIA DI LUCCA, Servizio Pianificazione Territoriale e Mobilità; 
� PROVINCIA DI LUCCA, Servizio Ambiente e Sviluppo Sostenibile; 



 
 

 

� A.R.P.A.T., Dipartimento di Lucca; 
� A.U.S.L., Igiene e Sanità Pubblica; 
� A.U.S.L., Sanità Animale e Igiene degli Allevamenti; 
� AUTORITA’ DI BACINO DEL FIUME ARNO; 
� MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI, Soprintendenza per i beni 

architettonici e paesaggistici della Provincia di Lucca; 
� MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI, Soprintendenza per i beni ambientali e 

archeologici; 
� A.A.T.O. 2 Basso Valdarno; 
� A.A.T.O. Toscana Costa; 
� CONSORZIO DI BONIFICA DEL BIENTINA; 
� CAMERA DI COMMERCIO DI LUCCA; 
� DIPARTIMENTO DEI VIGILI DEL FUOCO, DEL SOCCORSO PUBBLICO E DELLA DIFESA 

CIVILE, Direzione Regionale della Toscana. 
 
3. di disporre, a cura del Settore Assetto del Territorio, la trasmissione telematica di copia del 

presente atto e del documento preliminare ai soggetti competenti in materia ambientale sopra 
individuati; 

 
4. di stabilire, congiuntamente con il Settore Assetto del Territorio, il termine per la conclusione 

delle consultazioni per definire la portata e il livello di dettaglio più adeguato delle informazioni 
da includere nel rapporto ambientale, in novanta giorni dalla trasmissione del documento 
preliminare;  

 
5. di demandare al Garante della Comunicazione l’attivazione di iniziative ritenute idonee per la  

consultazione e l’informazione al pubblico vasto e ai portatori d’interesse, assicurando la 
visibilità dei processi valutativi ai fini della partecipazione e l’accessibilità dei contenuti; 

 
6. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del 

D.Lgs.267/2000; 
 
7. di pubblicare la presente delibera sul sito web dell’Amministrazione Comunale. 
 
 



 
 

 

 
C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 

(Provincia di Lucca) 
 
 
 
OGGETTO:  VARIANTE GENERALE AL PIANO STRUTTURALE. DOCUMENTO PRELIMINARE 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA L.R. 10/2010 E S.M.I. 
 
 
 
 
 
PARERE EX ART. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267  
 
Il/La sottoscritto Ing.. ANGELO MARCHI 
 
                             
                                  RESPONSABILE SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI 
 
 
��Vista la proposta di deliberazione in oggetto; 
��Visto l’art. 49 D.lgs. 18 Agosto 2000 n. 267; 
��Vista la nomina sindacale; 
 

 
ESPRIME 

 
 
sotto il profilo tecnico, il seguente parere : Favorevole 
 
 

 
 

 
 
Porcari, li 02-05-2011 

 
 

                                            Il Responsabile SERVIZIO CONTROLLI AMBIENTALI 
                                              (Ing. ANGELO MARCHI) 



 
 

 

 

C  O  M  U  N  E     D  I     P  O  R  C  A  R  I 
(Provincia di Lucca) 

 
 
OGGETTO: VARIANTE GENERALE AL PIANO STRUTTURALE. DOCUMENTO PRELIMINARE 
PROCEDURA DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA L.R. 10/2010 E S.M.I. 
 
 
PARERE EX nota del Sindaco del 03.10.2007 prot. n. 15111 
 
 
Il sottoscritto Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 

SEGRETARIO   GENERALE 
 
 

• Vista la proposta di deliberazione in oggetto emarginata; 
 
• Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 D.Lgs 18 Agosto 2000 n.267; 
 

 
ESPRIME 

 
 
VALUTAZIONE POSITIVA sul rispetto delle normative poste  a base della proposta medesima. 
 
 
Porcari, lì  04-05-2011 

 
 

   IL SEGRETARIO GENERALE 
       (Dott. PIER LUIGI ACERBI) 

 
 
 
 
 
 



 
 

 

  
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE 
 BACCINI ALBERTO Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 

 
________________________________________________________________________________________________

_ 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto  Segretario Generale attesta che copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio 
il 23-05-2011 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Porcari lì, 23-05-2011 
 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 
________________________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi e nessun reclamo è stato presentato a 

questo ufficio contro di essa. 
 
 
Porcari lì, 08-06-2011 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma del T.E.U.L. – D.lgs 18/08/2000, 

n° 267 
 
 
Porcari lì, 04-05-2011 IL  SEGRETARIO GENERALE 
   Dott. PIER LUIGI ACERBI 
 
 
 
Copia, per l’esecuzione a: 
 
Area Funzionale Amministrativo/Contabile 
    Servizio AA.GG.LL.AA    
    Servizio Demografia e Cimiteri    
    Servizio Interventi alle Persone    
    Servizio Sviluppo Sociale/Biblioteca/Cultura    
    Servizio Gestione Finanziaria    
    Servizio Tributi  
   
 Area Funzionale Tecnica 
    Servizio Pianificazione Territoriale    
    Servizio LL.PP. e Tec. Manutentivo    
    Servizio Controlli Ambientali    
     
Servizio Polizia Municipale    


